est né de Marie; le lion, parce qu'il est fort; le taureau, parce qu'il est victime; l'aigle, parce qu'il est résurrection.

Or les traits des animaux sont dessinés dans chaque livre de telle sorte que le contenu de chacun s'accorde avec leur nature, leur puissance, leur prérogative ou leur caractère merveilleux. Sans doute tout cela se rencontre dans tous ces livres; et pourtant dans chacun d'eux il y a comme une plénitude de telle ou telle caractéristique. L'un a raconté plus au long l'origine humaine (du Christ) et formé la moralité de l'homme par des préceptes plus abondants; un autre commence par exprimer la puissance divine de ce Roi fils de roi, force de force, vérité de vérité, dont les ressources vitales ont défié la mort; le troisième prélude par un sacrifice sacerdotal et s'étend plus abondamment sur l'immolation même du taureau; le quatrième a détaillé plus que les autres les prodiges de la résurrection divine.

« Tous ne sont donc qu'un, et Il est unique en tous », comme on vient de le lire (*Col.*, III, 11 ou *Éphés.*, IV, 6); Il ne varie pas de l'un à l'autre, mais Il est vrai chez tous.

Mais abordons enfin le texte même de l'Évangile.

LIBER PRIMVS

- 1 *Quoniam inquit multi conati sunt ordinare narrationem rerum. Pleraque nostrorum quemadmodum veterum Iudaeorum paribus et generibus formantur et causis atque exemplorum similium pari usu exitque conueniunt principioque rerum et fine concordant. Nam sicut multi in illo populo diuino infusi spiritu prophetarunt, alii autem prophetae se pollicebantur et professionem destituebant mendacio — erant enim pseudoprophetae potius quam prophetae, sicut Ananias filius Azot, erat autem populi gratia discernere spiritus, ut cognosceret quos referre deberet in numerum prophetarum, quos autem quasi bonus nummularius inprobaret, in quibus materia magis corrupta sorderet quam veri splendor luminis resultaret — sic et nunc in nouo testamento multi euangelia scribere conati sunt, quae boni nummularii non probarunt, unum autem tantummodo in quattuor libris digestum ex omnibus arbitrati sunt eligendum. Et aliud quidem fertur euangelium, quod duodecim scripsisse dicuntur. Ausus etiam Basilides euangelium scribere, quod dicitur secundum Basilidem. Fertur etiam aliud euangelium, quod scribitur*
- 2

1. Les quatorze premiers « chapitres » de ce Livre peuvent être considérés comme formant une seconde introduction, consacrés qu'ils sont au Prologue non plus de S. Ambroise, mais de l'évangéliste lui-même. Avec eux commence l'utilisation des *Insuetudines* sur saint Luc d'Origène, la première de ces homélies correspondant au Prologue. Comme son guide, Ambroise distingue les *euangélia* canoniques de leurs contrefaçons apocryphes, montre quels sont les témoins véritables du Seigneur et comment, chez eux, l'action s'est allée à la contemplation, enfin dit un mot du but que s'est proposé S. Luc et du mystérieux Thiphile qui seul est dédié l'évangile.